
 

1 
 

 

2025 年 11 月 27 日 

各      位 

会  社  名 株式会社  小糸製作所 
    代 表 者 名 取締役社長 加藤充明 

 (コード番号 ７２７６  東証プライム) 
 問 合 せ 先 専務取締役  大嶽孝仁 

(ＴＥＬ ０３－３４４３－７１１１) 

 

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ 
 

当社は、2025 年 11 月 27 日開催の取締役会において、連結子会社である Koito Europe Limited（以下、

KEL）の全株式を、Shapers’ Group Limited（本社：英国、以下、Shapers 社）に譲渡することを決議い

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。 

 

記 

 

１．譲渡の理由 

当社は、第 1次中期経営計画（2024 年度-2026 年度）の達成に向け、強固な収益基盤の強化と中長期的

な企業価値向上に努めており、その一環として生産体制の再構築を進めています。 

係る中、当社は一層のダウンサイジングを図るため、標識灯専門工場として英国及び欧州地域へ灯具を

供給してきた KEL を、自動車用部品メーカーである英国 Shapers 社へ譲渡することといたしました。日本

車のシェア低下が進む英国においては、現地 OEM とも強い関わりのある地場メーカーに譲渡することで、

KEL の更なる発展が期待できると考えており、当社としても引き続き Shapers 社傘下の KEL に対し、技術

支援を行います。 

今後も、事業の選択と集中に関わる経営改革を推し進め、強固な収益基盤の強化を目指してまいります。 

 

２．異動する子会社の概要 

(1) 名 称 Koito Europe Limited 

(2) 所 在 地 
Kingswood Road, Hampton Lovett Industrial Estate, Droitwich, 

Worcestershire WR9 0QH, U.K. 

(3) 代表者の役職・氏名 社長 青島靖典 

(4) 事 業 内 容 自動車照明機器の製造及び販売 

(5) 資 本 金 12,675 百万円 

(6) 設 立 年 月 日 1969 年 1 月 8 日 

(7) 大株主及び持分比率 当社 100％ 

(8) 
上場会社と当該会社 
の 関 係 

資 本 関 係 当社の連結子会社となります。 

人 的 関 係 
当社従業員 2 名が当該会社の取締役に就任し
ております。 

取 引 関 係 
当社より KEL 生産用灯具構成部品を販売して
おります。 

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 

決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期 

 純 資 産 
42,530 千ポンド 
（8,293 百万円） 

38,653 千ポンド 
（7,537 百万円） 

37,304 千ポンド 
（7,274 百万円） 

 総 資 産 
55,786 千ポンド 

（10,878 百万円） 
50,353 千ポンド 
（9,818 百万円） 

45,062 千ポンド 
（8,787 百万円） 



 

2 
 

 売 上 高 
67,282 千ポンド 

（13,120 百万円） 
74,510 千ポンド 

（14,529 百万円） 
55,396 千ポンド 

（10,802 百万円） 

 営 業 利 益 
△1,847 千ポンド 
（△360 百万円） 

△4,507 千ポンド 
（△879 百万円） 

△2,186 千ポンド 
（△426 百万円） 

 当 期 純 利 益 
△3,053 千ポンド 
（△595 百万円） 

△3,877 千ポンド 
（△756 百万円） 

△1,348 千ポンド 
（△262 百万円） 

（注）日本円の表示については 1 ポンド＝195 円にて換算しています。 
 

３．株式譲渡の相手先の概要 

(1) 名 称 Shapers’ Group Limited 

(2) 所 在 地 
23-25 Sovereign Road Kings Norton Business Centre, 

Birmingham, United Kingdom, B30 3HN 

(3) 代表者の役職・氏名 CEO Barry Coughlan 

(4) 事 業 内 容 
・自動車バンパー・グリル等、プラスチック部品の射出成形業 

・自動車用金型の設計及び製造業 

(5) 資 本 金 253 千ポンド（49 百万円） 

(6) 設 立 年 月 日 2021 年 7 月 15 日 

(7) 純 資 産 11,083 千ポンド（2,161 百万円） 

(8) 総 資 産 40,911 千ポンド（7,977 百万円） 

(9) 大株主及び持分比率 Shapers’ Holdings Limited 100% ※2025 年 11 月 27 日現在 

(10) 
上場会社と当該会社 
の 関 係 

資 本 関 係 該当事項はありません。 

人 的 関 係 該当事項はありません。 

取 引 関 係 該当事項はありません。 

関連当事者への

該当状況 
該当事項はありません。 

（注）日本円の表示については 1 ポンド＝195 円にて換算しています。 
 

４．本件持分譲渡における譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の持分の状況 

(1) 
異 動 前 の 持 分 割 合 
（議決権所有割合） 

100％ 

(2) 譲 渡 持 分 100％ 

(3) 譲 渡 価 額 約 16 百万ポンド（約 3,160 百万円） 

(4) 異 動 後 の 持 分 割 合 0％ 

 

５．本件持分譲渡の日程 

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 11 月 27 日 

(2) 契 約 締 結 日 2025 年 11 月 28 日 

(3) 持 分 譲 渡 実 行 日 2025 年 11 月 28 日（予定）※契約後必要な手続きが完了次第 

 

６．業績への影響及び今後の見通し 

本件による2026年3月期連結業績への影響は軽微であります。今後開示すべき事項が発生した場合は、

速やかに開示いたします。 

 

  以  上 


