

各 位

会 社 名 株式会社 小糸製作所 代表者名 取締役社長 加藤充明 (コード番号 7276 東証プライム) 問合せ先 専務取締役 大嶽孝仁 (TEL 03-3443-7111)

連結子会社の異動(株式譲渡)に関するお知らせ

当社は、2025年11月27日開催の取締役会において、連結子会社であるKoito Europe Limited (以下、KEL) の全株式を、Shapers' Group Limited (本社:英国、以下、Shapers社) に譲渡することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 譲渡の理由

当社は、第1次中期経営計画(2024年度-2026年度)の達成に向け、強固な収益基盤の強化と中長期的な企業価値向上に努めており、その一環として生産体制の再構築を進めています。

係る中、当社は一層のダウンサイジングを図るため、標識灯専門工場として英国及び欧州地域へ灯具を供給してきた KEL を、自動車用部品メーカーである英国 Shapers 社へ譲渡することといたしました。日本車のシェア低下が進む英国においては、現地 OEM とも強い関わりのある地場メーカーに譲渡することで、KEL の更なる発展が期待できると考えており、当社としても引き続き Shapers 社傘下の KEL に対し、技術支援を行います。

今後も、事業の選択と集中に関わる経営改革を推し進め、強固な収益基盤の強化を目指してまいります。

2. 異動する子会社の概要

2. 英期90十会任の恢安							
(1)	名	称	Koito E	urope Lii	imited		
(0)	武	Щ	Kingswo	ood Road	d, Hampton Lovett Industrial Estate, Droitwich,		
(2)	2) 所 在 地		Worcestershire WR9 0QH, U.K.				
(3)	代表者の役	職・氏名	社長 青	島靖典			
(4)	事 業	内 容	自動車照	閉機器の	の製造及び販売		
(5)	資 本	金	12,675 Ī				
(6)	設 立 年	月 日	1969年	1月8日	1		
(7)	大株主及び	持分比率	当社 10	0%			
			資 本	関 係	当社の連結子会社となります。		
(8)	上場会社と の関係	当該会社	人 的	関 係	当社従業員 2 名が当該会社の取締役に就任しております。		
			取 引	関係	当社より KEL 生産用灯具構成部品を販売して おります。		
(9)	当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態						
決	算	期	2022 4	年 12 月期	期 2023年12月期 2024年12月期		
純	資	産		0 千ポン			
7 ***		<u>/</u> E	(8,29	3 百万円)	日) (7,537 百万円) (7,274 百万円)		
総	資	産	-	6 千ポン	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
/1/12/	У.	/==-	(10,87)	8 百万円)	引) (9,818 百万円) (8,787 百万円)		

Ī	売		L		高	67,282 千ポンド	74,510 千ポンド	55,396 千ポンド
	グビ		上		同	(13,120 百万円)	(14,529 百万円)	(10,802 百万円)
	営	**		4ii)(-	△1,847 千ポンド	\triangle 4,507 千ポンド	△2,186 千ポンド
	呂	業		利	益	(△360 百万円)	(△879 百万円)	(△426 百万円)
Ī	当	期	純	利	益	△3,053 千ポンド	△3,877 千ポンド	△1,348 千ポンド
	∃	州	 不巴	个リ	洫	(△595 百万円)	(△756 百万円)	$(\triangle 262$ 百万円)

⁽注) 日本円の表示については1ポンド=195円にて換算しています。

3. 株式譲渡の相手先の概要

(1)	名称	Shapers' Group Limited		
(2)	所 在 地	23-25 Sovereign Road Kings Norton Business Centre,		
	が 14. 地	Birmingham, United Kingdom, B30 3HN		
(3)	代表者の役職・氏名	CEO Barry Coughlan		
(4)	事 業 内 容	・自動車バンパー・グリル等、プラスチック部品の射出成形業		
(4)	事 業 内 容	・自動車用金型の設計及び製造業		
(5)	資 本 金	253 千ポンド(49 百万円)		
(6)	設 立 年 月 日	2021年7月15日		
(7)	純 資 産	11,083 千ポンド(2,161 百万円)		
(8)	総 資 産	40,911 千ポンド(7,977 百万円)		
(9)	大株主及び持分比率	Shapers' Holdings Limited 100% ※2025 年 11 月 27 日現在		
		資本関係 該当事項はありません。		
	1 1	人 的 関 係 該当事項はありません。		
(10)	上場会社と当該会社 の 関 係	取 引 関 係 該当事項はありません。		
	ック 内 水	関連当事者への		
		該当事項はありません。		

⁽注)日本円の表示については1ポンド=195円にて換算しています。

4. 本件持分譲渡における譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の持分の状況

(1)			持分割		100%
(2)	譲	渡	持	分	100%
(3)	譲	渡	価	額	約 16 百万ポンド(約 3,160 百万円)
(4)	異動後の持分割合			割合	0%

5. 本件持分譲渡の日程

(1)	取締役会決議日	2025年11月27日
(2)	契 約 締 結 日	2025年11月28日
(3)	持分譲渡実行日	2025年11月28日(予定)※契約後必要な手続きが完了次第

6. 業績への影響及び今後の見通し

本件による2026年3月期連結業績への影響は軽微であります。今後開示すべき事項が発生した場合は、速やかに開示いたします。

以 上